
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-55 del 27/01/2016

Oggetto Sezione di Parma – Riparazione straordinaria e urgente per 
rottura  testata  motore  dell’automezzo  Multipla  BZ  266 
ZH.
CIG: Z0D18335F4

Proposta n. PDTD-2016-67 del 27/01/2016

Struttura adottante Sezione di Parma

Dirigente adottante de’ Munari Eriberto

Struttura proponente Sezione di Parma

Dirigente proponente Dott.ssa Violanti Silvia

Responsabile del procedimento Cella Esterina

Questo  giorno  27  (ventisette)  gennaio    2016 presso  la  sede  di  Viale  Bottego,  9  in  Parma,  il 

Direttore della Sezione di Parma, Dottor de’ Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione di Parma – Riparazione straordinaria e urgente per rottura testata motore 

dell’automezzo Multipla BZ 266 ZH.

CIG: Z0D18335F4. 

VISTI: 

-   il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125 “Lavori, servizi e forniture in 

economia”;

-   gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del 

d.lgs. 163/2006”;

-   il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

-   il Regolamento per le forniture di beni e servizi in economia;

-   le L. 06/07/2012 n. 94 e L. 07/08/2012 n. 135 “Disposizioni urgenti per la riduzione della spesa 

pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” (Spending review); 

VISTI altresì:

-  la DDG n. 101 del 30.12.2015 – Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e 

l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2016-2018, del Piano Investimenti 2016-2018, del 

Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2016, del Budget generale e della programmazione di 

Cassa 2016;

-   la  DDG  n.  102  del   30.12.2015  –  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per l’anno 2016 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la prevenzione, l’ambiente  e l’energia 

dell’Emilia-Romagna; 

PREMESSO:

-  che i tecnici del nodo di Parma per le attività istituzionali ed ispezione e vigilanza  del territorio 

necessitano  di  disporre  degli  automezzi  in  perfette  condizioni  d’uso;  

-  che a tal fine con determinazione dirigenziale n. 902 del 23/12/2014 “presa d’atto di gara deserta 

sul mercato elettronico di Intercent-ER per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e 

straordinaria del parco automezzi di Arpa Emilia-Romagna;  affidamento a seguito di procedura 

negoziata,  con  determinazione  del  Direttore  del  nodo  di  Parma  n.  439/2015,   del  servizio  di 

manutenzione ordinaria e straordinaria del parco  automezzi della sede di Parma è stato assegnato 

alla ditta Autoteam di Allegri Maurizio avente sede legale e operativa in Parma, in Via G.S. Sonnino, 

25/a; 



- che il  contratto  prevede  sia la  manutenzione  ordinaria  intesa come “il  complesso  delle 

operazioni necessarie all’effettuazione di registrazioni e controlli periodici, alla sostituzione delle 

parti o componenti del veicolo che sono soggette a normale usura”, che straordinaria intesa come 

“ogni intervento meccanico atto a sostituire parti  o componenti  usurati anormalmente,  difetti  o 

guasti  non  riconducibili  ad  operazioni  di  manutenzione  ordinaria  e  comunque  necessari  per 

ripristinare la funzionalità del veicolo”; 

- che  nell'importo definito nella determina 439/2015   per i servizi  extra-canone,  la cifra 

destinata  alle  riparazioni  straordinarie   è  inferiore  alle  necessità  reali,  dal  momento  che   gli 

automezzi in dotazione alla sezione sono notevolmente datati;

PRESO ATTO :

-  che il veicolo Fiat Multipla targato BZ 266 ZH immatricolata nell'anno 2002 con a  carico un 

chilometraggio di 205.000 chilometri  percorsi  ha smesso improvvisamente  di funzionare, la 

ditta Autoteam di Allegri Maurizio ha provveduto  al recupero e alla diagnosi  del  guasto evi-

denziando la rottura della testata del motore;

-  come già sopra evidenziato il parco auto di servizio  è molto ridotto e per  svolgere le attività 

routinarie della Sezione,  il mezzo  in oggetto è indispensabile e necessita quindi di riparazione 

immediata,  la ditta si è resa disponibile  a svolgere il servizio di riparazione straordinario con la 

massima urgenza;

RITENUTO:

-   di  affidare  alla  ditta    Autoteam  di  Allegri  Maurizio,  la  riparazione  straordinaria 

dell'autoveicolo Fiat Multipla per un importo di € 1.880,66 + IVA 22% per un totale complessivo 

di € 2,294,41; 

DATO ATTO:

-  che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG: Z0D18335F4, ai fini della 

normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

SU PROPOSTA:

-  della Responsabile del Servizio Sistemi ambientali Dr.ssa Silvia Violanti, la quale ha espresso 

parere favorevole in merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto; 

DATO ATTO inoltre :



-  che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 

241/1990, Ester Cella;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile dello staff 

amministrazione Ester Cella, ai sensi dell’art. 8 comma 4, del Regolamento sul decentra-

mento amministrativo;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi indicati  in premessa,  alla ditta    Autoteam di Allegri Maurizio la ri-

parazione straordinaria dell'autoveicolo Fiat Multipla targato BZ 266 ZH;

2. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività 

di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regola-

re esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai 

fini del pagamento delle fatture;

3. di dare atto che l’importo di €  2.294,41  (IVA inclusa), avente natura di “riparazione veicoli” 

è a carico dell’esercizio 2016 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico  preven-

tivo pluriennale con riferimento  al centro di responsabilità PRSSA.

Il Direttore di Parma 

(Dott. Eriberto de’ Munari)



N. Proposta:   PDTD-2016-67   del    27/01/2016

Centro di Responsabilità:   Sezione di Parma

OGGETTO:  Sezione di Parma – Riparazione straordinaria e urgente per rottura 
testata  motore  dell’automezzo  Multipla  BZ  266  ZH.
CIG: Z0D18335F4

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Cella Esterina, Responsabile Amministrativa della  Sezione di Parma, 

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo.

Data  27/01/2016
La Responsabile Amministrativa


